
UFFICIO GABINETTO DI PRESIDENZA - COMUNICAZIONE

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1309 del 16/09/2024

Oggetto: ELEZIONI PROVINCIALI DEL 29 SETTEMBRE 2024 - AMMISSIONE DELLE CANDIDATURE PER L'ELEZIONE 

DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA E DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI PARMA, E DEI RELATIVI CONTRASSEGNI.

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

IN QUALITÀ DI PRESIDENTE DELL’UFFICIO ELETTORALE PROVINCIALE

Premesso che la legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusione di  
comuni” e successive mm. e ii. ha dettato una serie di norme per la l’elezione, con procedimento elettorale di secondo grado,  
sia dei Presidenti che dei Consigli provinciali nelle regioni a statuto ordinario;

Visti:
• il  Decreto  del  Presidente  della  Provincia  di  Parma n.  138  del  06/08/2024  di  indizione  dei  comizi  elettorali  per 

l’elezione di secondo grado del Presidente della Provincia di Parma e delle liste di candidati al Consiglio provinciale,  
che si svolgeranno a Parma il giorno domenica 29 settembre 2024; 

• le circolari emanate dal Ministero dell'Interno, per il tramite del Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali, Direzione 
Centrale Servizi Eelettorali, n. 32/2014, n. 35/2014 e n. 38/2014, esplicative del procedimento elettorale di cui alla 
suddetta Legge 56/2014; 

• la Deliberazione della Giunta Provinciale n. 340 del 04 settembre 2014 con la quale, in coerenza con la Legge 7 
aprile  2014 n.56 e  le  Circolari  del  Ministero  dell'Interno n.32/2014,  n.35/2014 e n.38/2014,  è  stato  approvato il  
“Manuale operativo” per l'elezione del Presidente e del Consiglio Provinciale di Parma, da ultimo modificato con 
Decreto Presidenziale n. 249 del 03/11/2021;

Considerato che con Decreto del Presidente della Provincia di Parma n. 139 del 06/08/2024 è stato altresì costituito l’Ufficio  
Elettorale provinciale per le elezioni in parola ed è stato conferito l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Elettorale al Vice  
Segretario della Provincia di Parma dott. Ugo Giudice;

Vista la Determinazione n. 1216 del 30 agosto 2024 con la quale:
1. è  stata  approvata  la  composizione  del  corpo  elettorale  (attivo  e  passivo)  –  censito  al  25/08/2024  (35°  giorno  

antecedente a quello della votazione) - per le elezioni del Presidente della Provincia e del Consiglio provinciale di  
Parma del 29 settembre 2024, costituito inizialmente da n. 588 elettori (Sindaci e Consiglieri Comunali in carica); 

Determina n. 1309 del 16/09/2024 pag. 1/8

copia informatica per consultazione



2. è stato individuato in  89 (ottantanove) il numero minimo di sottoscrittori per la presentazione della 
candidatura a Presidente della Provincia di Parma, ossia il 15% degli aventi diritto al voto; 

3. è stato individuato in  30 (trenta) il numero minimo di sottoscrittori per la presentazione di liste di 
candidati per l'elezione del Consiglio provinciale di Parma, ossia il 5% degli aventi diritto al voto.

Visto altresì il verbale 2 del 30.08.2024 dell'Ufficio Elettorale provinciale con cui sono stati definiti gli indici di  
ponderazione delle  "Elezioni  del  Presidente della  Provincia  e del  Consiglio provinciale di  Parma del 29 
settembre  2024",  i  quali  sono  stati  pubblicati  in  data  30/08/24  sul  sito  web  dell'Ente  nell'apposita 
sottosezione;

Rilevato che entro il termine stabilito del 9 settembre 2024 ore 12:00 sono state presentate:

A) n. 2 candidature a Presidente della Provincia, riportate di seguito in ordine di avvenuta presentazione:

• CESARI NICOLA, nato a Parma il 12/06/1979, Sindaco in carica del Comune di Sorbolo Mezzani, la 
cui candidatura è stata acquisita al protocollo della Provincia di Parma con n. 24591 del 09/09/2024 
(alle ore 08:58);

• FADDA ALESSANDRO, nato a Parma il 30/01/1975, Sindaco in carica del Comune di Torrile, la cui  
candidatura è stata acquisita al protocollo della Provincia di Parma con n. 24608 del 09/09/2024 (alle 
ore 09:34);

B) n.4 liste di candidati per l'elezione del Consiglio provinciale di Parma, riportate di seguito in ordine di  
avvenuta presentazione:

- lista di n. 7 candidati denominata “FORZE CIVICHE PER LA PROVINCIA DI PARMA”, acquisita al 
protocollo della Provincia di Parma con n. 24593 del 09/09/2024 (alle ore 09:00) e di seguito meglio 
dettagliata:

DENOMINAZIONE LISTA: “FORZE CIVICHE PER LA PROVINCIA DI PARMA”

CONTRASSEGNO: “Cerchio di colore arancione contenente sullo sfondo la rappresentazione grafica stilizzata della cartina  
geografica della provincia di Parma, parte superiore con scritta «Forze Civiche», al centro scritta «per la» di dimensioni  
minori, parte inferiore «Provincia di Parma» con la preposizione «di» di dimensioni minori.”

N. COGNOME NOME Luogo e data di nascita
Carica 
rivestita

Comune di elezione

1 BIAGI ALESSIA Borgo Val di Taro, 21/05/1990 Consigliere Borgo Val di Taro

2 BIASETTI GIORGIA Parma, 05/06/1989 Consigliere Medesano

3 CHIASTRA VIRGINIA Parma, 06/12/1998 Consigliere Parma

4 CORRADI STEFANO Parma, 25/03/1963 Consigliere Neviano degli Arduini

5 DI MARTINO FEDERICA Parma, 12/12/1965 Consigliere Langhirano

6 MANSANTI CORRADO Monchio delle Corti, 24/10/1951 Consigliere Monchio delle Corti

7 MARCHINETTI MANUEL Parma, 28/05/1997 Consigliere Noceto

Determina n. 1309 del 16/09/2024 pag. 2/8

copia informatica per consultazione



- lista  di  n.  11  candidati denominata  “PARTITO  DEMOCRATICO”,  acquisita  al  protocollo  della 
Provincia di Parma con n. 24610 del 09/09/2024 (alle ore 09:42) e di seguito meglio dettagliata:

DENOMINAZIONE LISTA: “PARTITO DEMOCRATICO”

CONTRASSEGNO: “Nel cerchio con contorno nero in campo bianco sono rappresentate due lettere a caratteri maiuscoli; la  
lettera «P» di colore verde che si lega con la lettera «D» di colore bianco distinta nel fondo con un rettangolo di colore rosso,  
espressione del tricolore italiano. Alla base delle due lettere simbolo è inserita la scritta in nero «Partito Democratico» nella  
quale tra le due parole si inserisce il ramoscello di ulivo con cinque foglie verdi.”

N. COGNOME NOME Luogo e data di nascita
Carica 

rivestita
Comune di  

elezione

1 BERTOCCHI GIOVANNI Varano de’ Melegari, 27/10/1950 Consigliere
Varano de’ 
Melegari

2 BONATTI FABIO Fidenza, 16/09/1971 Consigliere Fidenza

3 BORIANI SANDRA Parma, 26/10/1976 Consigliere Sorbolo Mezzani

4 CARRILLO HEREDERO
ALICIA 
MARIA

Parma, 28/11/1997 Consigliere Parma

5 FRIGGERI DANIELE Parma, 18/11/1988 Sindaco Montechiarugolo

6 PAVANI SARA Parma, 04/03/1994 Consigliere Torrile

7 QUARETTI
FILIPPO 
MARIA

Parma, 06/05/1990 Consigliere
Lesignano de’ 
Bagni

8 SCORZA DANIELA Parma, 25/05/1985 Consigliere Berceto

9 TONINI SARA Ostiglia, 07/01/1978 Consigliere Sissa Trecasali

10 TORREGGIANI FRANCO Castelnovo di Sotto, 05/08/1951 Consigliere Parma

11 ZUCCHERI ERMANNO
Salsomaggiore Terme, 
12/06/1959

Consigliere Noceto

- lista  di  n.  8  candidati denominata  “LA TUA PROVINCIA CIVICI  E  RIFORMISTI”,  acquisita  al 
protocollo della Provincia di Parma con n. 24626 del 09/09/2024 (alle ore 11:20) e di seguito meglio 
dettagliata:

DENOMINAZIONE LISTA: “LA TUA PROVINCIA CIVICI E RIFORMISTI”

CONTRASSEGNO:  “Figura circolare gialla, con contorno blu.  Nel quadrante superiore del cerchio,  su sfondo giallo,  la  

Determina n. 1309 del 16/09/2024 pag. 3/8

copia informatica per consultazione



scritta in stampatello maiuscolo, di colore blu, LA TUA PROVINCIA; nel quadrante inferiore del cerchio, disposte lungo la  
circonferenza, su sfondo giallo, la scritta in stampatello maiuscolo, di colore blu, CIVICI E RIFORMISTI.”

N. COGNOME NOME Luogo e data di nascita
Carica 
rivestita

Comune di elezione

1 BARBAGLIA PATRIZIA Parma, 04/03/1963 Consigliere Fornovo di Taro

2 BRANDINI SERENA Parma, 21/12/1976 Consigliere Parma

3 COMPIANI STEFANO Salsomaggiore Terme, 02/12/1960 Consigliere Salsomaggiore Terme

4 DEVINCENZI RAFFAELLA Parma, 25/12/1959 Sindaco Neviano degli Arduini

5 FAELLI GIORGIO Parma, 13/11/1953 Consigliere Torrile

6 GIOVANNACCI SABA Varese, 28/11/1979 Consigliere Parma

7 GRANDI SIMONE Cremona, 12/06/1973 Consigliere Sala Baganza

8 NOUVENNE GIOVANNI Mantova, 14/06/1970 Consigliere Soragna

- lista  di  n.  6  candidati denominata  “INSIEME  PER  LA  PROVINCIA  DI  PARMA”,  acquisita  al 
protocollo della Provincia di Parma con n. 24638 del 09/09/2024 (alle ore 11:42) e di seguito meglio 
3dettagliata:

DENOMINAZIONE LISTA: “INSIEME PER LA PROVINCIA DI PARMA”

CONTRASSEGNO: "Cerchio di colore blu suddiviso orizzontalmente in due campi di uguale dimensione, l’uno posto in alto a  
fondo bianco, l’altro posto in basso a fondo blu. Nel campo superiore è inserita una scritta su due righe, nella prima riga la  
parola “INSIEME”, in carattere maiuscolo blu, fiancheggiata da scudo crociato di colore giallo con croce blu, nella seconda  
“per la Provincia di” in carattere minuscolo blu e la parola “Provincia” in grassetto. Nel campo inferiore è inserita la parola  
“PARMA” in carattere maiuscolo giallo. Lungo la semicirconferenza inferiore vi sono tre cerchi di ugual diametro di colore  
verde, bianco e rosso, da sinistra a destra.”.

N. COGNOME NOME Luogo e data di nascita
Carica 

rivestita
Comune di elezione

1 AGOLETTI MATTEO Parma, 07/08/1981 Consigliere Fontevivo

2 CAVAZZINI ENRICA Parma, 02/02/1962 Consigliere Fontevivo

3 CAZZINI MASSIMO Milano, 23/05/1967 Consigliere Lesignano de’ Bagni

4 GARDELLI
MARIA 
TERESA

Palermo, 28/11/1957 Consigliere Fornovo di Taro

5 GIUSTI DIEGO Fidenza, 01/12/1997 Sindaco Bore

6 ZECCA COSTANZA Parma, 12/01/1970 Consigliere Fontevivo

PRESO ATTO:

Determina n. 1309 del 16/09/2024 pag. 4/8

copia informatica per consultazione



 dei verbali n. 3 del 08/09/2024 e n. 4 del 09/09/2024 redatti dall’Ufficio Elettorale provinciale (in atti)  
attraverso i quali è stato registrato il deposito delle candidature a Presidente e il deposito delle liste 
di candidati per l’elezione al Consiglio provinciale di Parma; 

 del  verbale  n.  5  del  13/09/2024  dell'Ufficio  Elettorale  provinciale  (in  atti)  con  cui  sono  state 
esaminate ed ammesse le candidature a Presidente;

 del  verbale  n.  6  del  13/09/2024  dell'Ufficio  Elettorale  provinciale  (in  atti)  con  cui  sono  state 
esaminate ed ammesse le liste di candidati presentate per l'elezione del Consiglio provinciale di 
Parma;

 del verbale n. 7 del 13/09/2024 dell'Ufficio Elettorale provinciale (in atti) con cui sono sati esaminati  
ed ammessi i contrassegni depositati a corredo delle liste di candidati presentate per l'elezione del  
Consiglio provinciale di Parma;

DATO ATTO, altresì, che l’Ufficio Elettorale provinciale, ad esito dell’attività istruttoria delle due candidature 
a Presidente e delle quattro liste di candidati presentate per l'elezione del Consiglio provinciale di Parma 
svolta in base alla normativa citata in premessa, ha accertato, in relazione alle stesse, la sussistenza di tutti i 
requisiti di ammissibilità ivi previsti (documentazione in atti) e deliberato l’ammissione delle due candidature 
a  Presidente  dei  Sigg.  CESARI  NICOLA e  FADDA ALESSANDRO,  nonché delle  liste  di  candidati  per 
l’elezione del Consiglio Provinciale denominate come segue:

 “FORZE CIVICHE PER LA PROVINCIA DI PARMA” ;

 “PARTITO DEMOCRATICO” ;

 “LA TUA PROVINCIA CIVICI E RIFORMISTI” ;

 “INSIEME PER LA PROVINCIA DI PARMA” ;

Tutto ciò premesso, nelle elezioni provinciali che si svolgeranno il giorno 29 settembre 2024

DETERMINA

con riguardo alle elezioni del Presidente della Provincia di Parma e

DICHIARA AMMESSE

le seguenti candidature a Presidente, riportate in ordine di avvenuta presentazione:

COGNOME NOME Luogo e data di nascita Carica rivestita
Comune di 
elezione

CESARI NICOLA Parma, 12/06/1979 Sindaco Sorbolo Mezzani

FADDA ALESSANDRO Parma, 30/01/1975 Sindaco Torrile

Con riguardo alle elezioni del Consiglio provinciale di Parma

DICHIARA AMMESSE

le seguenti liste di candidati e i relativi contrassegni depositati, riportate in ordine di avvenuta presentazione:

Determina n. 1309 del 16/09/2024 pag. 5/8

copia informatica per consultazione



DENOMINAZIONE LISTA: “FORZE CIVICHE PER LA PROVINCIA DI PARMA”

CONTRASSEGNO: “Cerchio di colore arancione contenente sullo sfondo la rappresentazione grafica stilizzata della cartina  
geografica della provincia di Parma, parte superiore con scritta «Forze Civiche», al centro scritta «per la» di dimensioni  
minori, parte inferiore «Provincia di Parma» con la preposizione «di» di dimensioni minori.”

N. COGNOME NOME Luogo e data di nascita
Carica 
rivestita

Comune di elezione

1 BIAGI ALESSIA Borgo Val di Taro, 21/05/1990 Consigliere Borgo Val di Taro

2 BIASETTI GIORGIA Parma, 05/06/1989 Consigliere Medesano

3 CHIASTRA VIRGINIA Parma, 06/12/1998 Consigliere Parma

4 CORRADI STEFANO Parma, 25/03/1963 Consigliere Neviano degli Arduini

5 DI MARTINO FEDERICA Parma, 12/12/1965 Consigliere Langhirano

6 MANSANTI CORRADO Monchio delle Corti, 24/10/1951 Consigliere Monchio delle Corti

7 MARCHINETTI MANUEL Parma, 28/05/1997 Consigliere Noceto

DENOMINAZIONE LISTA: “PARTITO DEMOCRATICO”

CONTRASSEGNO: “Nel cerchio con contorno nero in campo bianco sono rappresentate due lettere a caratteri maiuscoli; la  
lettera «P» di colore verde che si lega con la lettera «D» di colore bianco distinta nel fondo con un rettangolo di colore rosso,  
espressione del tricolore italiano. Alla base delle due lettere simbolo è inserita la scritta in nero «Partito Democratico» nella  
quale tra le due parole si inserisce il ramoscello di ulivo con cinque foglie verdi.”

N. COGNOME NOME Luogo e data di nascita
Carica 

rivestita
Comune di  

elezione

1 BERTOCCHI GIOVANNI Varano de’ Melegari, 27/10/1950 Consigliere
Varano de’ 
Melegari

2 BONATTI FABIO Fidenza, 16/09/1971 Consigliere Fidenza

3 BORIANI SANDRA Parma, 26/10/1976 Consigliere Sorbolo Mezzani

4 CARRILLO HEREDERO
ALICIA 
MARIA

Parma, 28/11/1997 Consigliere Parma

Determina n. 1309 del 16/09/2024 pag. 6/8

copia informatica per consultazione



5 FRIGGERI DANIELE Parma, 18/11/1988 Sindaco Montechiarugolo

6 PAVANI SARA Parma, 04/03/1994 Consigliere Torrile

7 QUARETTI
FILIPPO 
MARIA

Parma, 06/05/1990 Consigliere
Lesignano de’ 
Bagni

8 SCORZA DANIELA Parma, 25/05/1985 Consigliere Berceto

9 TONINI SARA Ostiglia, 07/01/1978 Consigliere Sissa Trecasali

10 TORREGGIANI FRANCO Castelnovo di Sotto, 05/08/1951 Consigliere Parma

11 ZUCCHERI ERMANNO
Salsomaggiore Terme, 
12/06/1959

Consigliere Noceto

DENOMINAZIONE LISTA: “LA TUA PROVINCIA CIVICI E RIFORMISTI”

CONTRASSEGNO:  “Figura circolare gialla, con contorno blu.  Nel quadrante superiore del cerchio,  su sfondo giallo,  la  
scritta in stampatello maiuscolo, di colore blu, LA TUA PROVINCIA; nel quadrante inferiore del cerchio, disposte lungo la  
circonferenza, su sfondo giallo, la scritta in stampatello maiuscolo, di colore blu, CIVICI E RIFORMISTI.”

N. COGNOME NOME Luogo e data di nascita
Carica 
rivestita

Comune di elezione

1 BARBAGLIA PATRIZIA Parma, 04/03/1963 Consigliere Fornovo di Taro

2 BRANDINI SERENA Parma, 21/12/1976 Consigliere Parma

3 COMPIANI STEFANO Salsomaggiore Terme, 02/12/1960 Consigliere Salsomaggiore Terme

4 DEVINCENZI RAFFAELLA Parma, 25/12/1959 Sindaco Neviano degli Arduini

5 FAELLI GIORGIO Parma, 13/11/1953 Consigliere Torrile

6 GIOVANNACCI SABA Varese, 28/11/1979 Consigliere Parma

7 GRANDI SIMONE Cremona, 12/06/1973 Consigliere Sala Baganza

8 NOUVENNE GIOVANNI Mantova, 14/06/1970 Consigliere Soragna

DENOMINAZIONE LISTA: “INSIEME PER LA PROVINCIA DI PARMA”

Determina n. 1309 del 16/09/2024 pag. 7/8

copia informatica per consultazione



CONTRASSEGNO: "Cerchio di colore blu suddiviso orizzontalmente in due campi di uguale dimensione, l’uno posto in alto a  
fondo bianco, l’altro posto in basso a fondo blu. Nel campo superiore è inserita una scritta su due righe, nella prima riga la  
parola “INSIEME”, in carattere maiuscolo blu, fiancheggiata da scudo crociato di colore giallo con croce blu, nella seconda  
“per la Provincia di” in carattere minuscolo blu e la parola “Provincia” in grassetto. Nel campo inferiore è inserita la parola  
“PARMA” in carattere maiuscolo giallo. Lungo la semicirconferenza inferiore vi sono tre cerchi di ugual diametro di colore  
verde, bianco e rosso, da sinistra a destra.”.

N. COGNOME NOME Luogo e data di nascita
Carica 

rivestita
Comune di elezione

1 AGOLETTI MATTEO Parma, 07/08/1981 Consigliere Fontevivo

2 CAVAZZINI ENRICA Parma, 02/02/1962 Consigliere Fontevivo

3 CAZZINI MASSIMO Milano, 23/05/1967 Consigliere Lesignano de’ Bagni

4 GARDELLI MARIA TERESA Palermo, 28/11/1957 Consigliere Fornovo di Taro

5 GIUSTI DIEGO Fidenza, 01/12/1997 Sindaco Bore

6 ZECCA COSTANZA Parma, 12/01/1970 Consigliere Fontevivo

DA’ ATTO: 

• che  saranno  convocati  i  delegati  delle  due  candidature  a  Presidente,  al  fine  di  presenziare  al 
sorteggio del numero d’ordine in base al quale i nominativi di che trattasi dovranno essere riprodotti 
sulle schede di voto; 

• che  saranno  convocati  i  delegati  delle  quattro  liste  di  candidati  per  l'elezione  del  Consiglio 
provinciale  di  Parma, al  fine di  presenziare al  sorteggio del  numero d’ordine in base al  quale  i  
contrassegni delle liste stesse dovranno essere riprodotti sulle schede di voto; 

• che la presente determinazione sarà resa nota mediante pubblicazione all’Albo pretorio telematico 
della Provincia di Parma e nella sezione del sito istituzionale denominata “Elezioni 29 settembre 
2024”, nonché trasmessa ai Sindaci per la pubblicazione sui siti istituzionali dei Comuni;

DISPONE di trasmettere tale atto ai delegati delle due candidature a Presidente e ai delegati delle quattro 
liste di candidati per l'elezione del Consiglio provinciale.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 1309 del 16/09/2024 pag. 8/8

copia informatica per consultazione


